第 1 回「平成 21 年度環境対応車普及方策検討会」

第 1 回「地球温暖化対策中長期ロードマップ検討会自動車ワーキンググループ」

合同会議

議事次第

     日時：平成 21 年 12 月 22 日(火)13:00～15:30
     場所：ホテル・ルポール麹町(麹町会館)3 階アメジスト

１． 開会

２． 環境省挨拶

３． 委員紹介

４． 議事
（１） 検討会の検討方針(事務局・資料２)
（２） ゲスト講演「日産の CO2 削減の取組みとゼロエミッションリーダーに向けたチャレン

ジ」(資料３)
日産自動車株式会社 技術企画部 技術顧問 廣田 寿男 様

（３） 委員からの情報提供(小野委員・資料４、三村代理)
（４） 国内外の環境対応車の動向について(事務局・資料５)
（５） 2020 年における環境対応車普及による CO2 削減見通しについて(事務局・資料６)
（６） その他(第 2 回、第 3 回検討会日程調整等について)

５． 閉会

＜配布資料＞
資料１：委員名簿
資料２：平成 21 年度環境対応車普及方策検討会の検討方針
資料３：日産のCO2削減の取組みとゼロエミッションリーダーに向けたチャレンジ
資料４：電動２輪車普及啓発実証試験報告
資料５：国内外の環境対応車の動向について
資料６：2020 年における環境対応車普及による CO2 削減見通しについて
参考資料１：地球温暖化対策に係る中長期ロードマップ検討会の設置について(お知らせ)
参考資料２：COP15 等の概要

(五十音順、敬称略)

姉川　尚史 東京電力株式会社　技術開発研究所　電気自動車担当部長　電動推進グループマネージャー

第１回「平成21年度環境対応車普及方策検討会」
第１回「地球温暖化対策中長期ロードマップ検討会自動車ワーキンググループ」

合同会議　出席者名簿

小野  昌朗 株式会社東京アールアンドデー　代表取締役社長

笠松　正広 大阪府　環境農林水産部　みどり・都市環境室地球環境課長

金子タカシ 新日本石油株式会社　研究開発本部　研究開発企画部　燃料技術室長

草鹿　　仁 早稲田大学　理工学術院　創造理工学部　総合機械工学科　教授

杉本　秀夫 社団法人日本ガス協会　天然ガス自動車プロジェクト部長

(座　長) 大聖　泰弘 早稲田大学　理工学術院　創造理工学部　総合機械工学科　教授

中尾　修久
(高山委員代理)

オリックス自動車株式会社　レンタカー営業本部　カーシェアリング企画部　アシスタントマネージャー

樋口世喜夫 早稲田大学 環境総合研究センタ 参与 客員研究員樋口世喜夫 早稲田大学　環境総合研究センター 参与・客員研究員

深谷　信介 株式会社博報堂　HAKUHODO UNIV.　次世代電動生活研究ゼミ

三村　真宗
(藤井委員代理)

ベタープレイス・ジャパン株式会社　事業開発本部　本部長　兼　社長室　室長

松村　　隆 芝浦工業大学　システム理工学部　環境システム学科　教授

水戸部啓一 本田技研工業株式会社　経営企画部　参事

山本　昌史 日野自動車株式会社　技術管理部技術渉外室　室長

(ゲスト) 廣田　寿男 日産自動車株式会社　技術企画部　技術顧問

(ご欠席) 山家 公雄 エネルギー戦略研究所株式会社 取締役 研究所長(ご欠席) 山家　公雄 エネルギ 戦略研究所株式会社 取締役 研究所長

吉岡　伸晃 オートモーティブエナジーサプライ株式会社　代表取締役副社長　兼　開発本部長

(環境省) 内藤　克彦 環境省　水・大気環境局　自動車環境対策課長

神志那正幸 環境省　水・大気環境局　自動車環境対策課　課長補佐

須田恵理子 環境省　水・大気環境局　自動車環境対策課　主査

小田上孝行 環境省　水・大気環境局　自動車環境対策課　計画調査係長

井上　法和 環境省　水・大気環境局　自動車環境対策課　係員

高橋　康夫 環境省　地球環境局　地球温暖化対策課長橋 環 省 環 化 長

立川　裕隆 環境省　地球環境局　地球温暖化対策課　調整官

小野　　洋 環境省　地球環境局　研究調査室長

(事務局) 老松　和俊 財団法人日本システム開発研究所　研究部環境エネルギー研究グループ　グループ長

庵原　一水 財団法人日本システム開発研究所　研究部環境エネルギー研究グループ　副主任研究員

	第1回環境対応車議事次第_091222 (2)
	H21環境対応車検討会出席名簿(第1回).pdf